**05
A
1681**

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-561837-p0002-4

DFG

25.

2

Q. D. B. V.
EXERCITATIONEM METEOROLOGICAM
DE
I R I D E

In illustri ad Albim Athenaeo
A. D. XXVIII Decemb.

A. S. M. DC. LIX.

Horis Matutinis in Auditorio Minori
disquisitioni sistent publicè
PRÆSES

M. JOHANNES CHRISTO-
PHORUS LETSCHIUS

Monsterberga Silesius

&

RESPONDENS

JOHANNES SCHRÖTERUS
Brega Silesius.

VVITTEBERGAE,
Typis Johannis Haken.

05 A 1681

1937.4424

I. N. J.
PRÆLOQUIUM.

uanquam quævis Dei gloriosissimi Creatura, sa-
tis in se habeat dignitatis & pulchritudinis, ut
quemlibet mortalium ad sui considerationem
juxta ac admirationem possit excitare, præ cæ-
teris tamen coloratus ille cœli arcus, quem Iri-
dem nuncupamus, id ipsum præstare videtur.
Vix enim dabitur ullus, cujuscunque etiam gentis aut mentis
fuerit, qui sine summa admiratione extensem illum, per cœli spa-
tium, collustrabit semicirculum. Cujus viuum non reficiet mi-
rificè, amoenissima illa colorum varietas? Quem non in admi-
rationem rapiet, artifiosa illa pariter ac vastuosa Iridis extensio,
quâ ab utrâque parte terram tangens ad altiora montium cacu-
mina ascendit? Quem non excitabit cœlestis hujus Semicirculi
rotunda æqualitas & equalis rotunditas, qua se per totam istam,
quam occupat περιφερεία maximoperè reddit commendabilem?
Et quæ sunt alia plura, quemlibet summoperè ad hujus meteo-
ri collustrationem excitantia, quæ hic brevitatis causa omitti-
mus. Hinc non abs re est, quod *Ecclesiasticus* in capite XLIII. v. 120
quem liber hisce alloquatur verbis: *Vide arcum & benedic ei qui*
fecit eum valde speciosum splendore suo. Quibus verbis non modò
illecebras illas, quibus Iris quemlibet spectatorem ad sui admira-
tionem satagit inescare perstringit; Sed & officii sui eum commo-
nefacit, ut ab effectu ad causam progredi, eamque laudum en-
comiis extollere debeat, & ab hâc Iridis elegantia ad summam
DEI, Entis pulcherrimi pulchritudinem concludere, cum & ipse
Spiritus Sanctus non vereatur, ineffabilem DEI pulchritudinem,
cum Iridis pulchritudinè in nubibus apparente conferre, apud
Prophetā *Ezechielē cap. i.v.ultimo*, Animus ergò nobis est, elegan-
tissimum hoc Dei gloriosissimi opus, quantum fert ingenii no-
stri imbecillitas, exercitatione hâc per usus, & quæ de Iride
notatu digna fuerint proponere. Faxit Deus ut hoc institutum

A 2

nostrum

nostrum cedat in nominis divini gloriam & nostrorum omnium frugem.

MEMBRUM I. Οὐμαζολογικόν.

§. 1. Cum sine ordine neque consistat quicquam, neque procedat ritè nobis hic laborandum erit, ac dispiciendum solerter, quid primò, quidque secundo loco tractare oporteat, A nomine auspicandum esse Aristoteles in Libris suis Analyticis, & subtilitatis Magister, Scaliger in Exercitationibus suis, passim inculcat. Nomen enim est rei nota quæ nobis ad clariorem rei demonstrationem plurimum præstat monente Zabarella de tribus præcog: Cap. 3. Nominibus etiam tanquam radio textorio rationes & orationes anima nostra pertexit, monente Sebeckio τριῶν ἐπυνν: p. 92. Non ergò αὐτὸς procedemus, si à limite nostræ disputationis nominalem Iridis proposuerimus descriptionem.

Etymologia.

§. 2. Iridis denominatio, (*ut ab Etymologiâ incipiamus*) in Græcia quidem nata, sed in Latio educata ac civitate latina est donata. Rupertus putat nomen hoc deducendum esse Δῆτης εἰρήνης à pace. *Origenes* Lib. 13. cap. 10. ab aere producit inquisens: Iris est quasi aeris, quod per aerem ad terram descendat. Alii Iridem dictam esse putant. Ητο τηρεῖν καὶ κινεῖν τὸν ὄμβρον quod servet moveatque pluviam. *Eustathius* verò omnium rectissimè derivat Δῆτης εἰρήνη quod est, prædicere, nunciare, narrare, quæ derivatio congruit cum officio & effectu Iridis, vel, quod de voluntate Dei nos informet, ac de ejus benevolentia nos certos reddat, vel quod indicet pluviam aut serenitatem, teste Arist: Lib: 4. Meteor & de Mundo cap. 4. Unde locum hic habet commune illud axioma:

Conveniunt rebus nomina sæpe suis.

Homonymia.

§. 2. Cum autem rerum pluralitas ac verborum defectus, eò nos adegerint, ut multas res uno insigniremus nomine, factū est, ut fermè pleraque vocabula sint πολύζημα & ὅμωνυμα. Accidit hoc ipsum etiā Iridis vocabulo, quod ῥάλεοναχᾶς sive πολλαχᾶς dicitur, & facile nobis, nisi ab hâc ambiguitate liberetur tempestivè, remoram euntibus injicere posset. Monemus ergò Iridentibus hic non significare gemmam, quæ ob habitus similitudi-

tudinem sic dicitur *Plinio Lib. 3. cap. 9.* Hæc si formā habet sex-
angulam, exposita Solis per fenestram penetrantibus radiis,
arcus cœlestis in adversum parietem jacit colores, teste *Jonsto-*
nio in Taumatogr. p. 150. Neq; hic nobis denotat *aromatoriam*
herbam illam, quæ colorum varietate Arcus cœlestis speciem
referre solet, de qua memorat *Plinius Lib. 2. & B. Sennertus in*
Scientia naturali Lib. 4. c. 4. Huic Herbæ associant alii flores il-
los, quos Germani nostri vocant *Blawe Lüten / oder Beilwurz*/
eosq; Iridis nomine designant: Sed solūm nobis hic significat
Iridis vocabulum *imaginem arcus in aëre repræsentatam*, quæ
acceptio & frequentissima est & ad propositum nostrum uni-
cè spectat.

§. 4. Aliis etiam insignitur nominibus, ac egregiis, cum
& res egregia sit, mactatur honorum titulis. *Ebrais* dicitur cō-
munitē **נְשָׁפֵךְ** quod arcum sonat, quo utuntur jaculato-
res. *Hieronymus* vult ad Iridem alludere Chaldæum **נַעֲמָה** quod
significat vigilem. LXX. omnipotentis Dei verba de Iride sic
exprimunt: τὸ τόξον μὴ Τίθημι ἐν νεφελῇ. In *Theologorum*
Scholis vocatur Arcus clementiæ divinæ. A *Poëtis* dicitur nun-
cia Junonis i. e. aëris à quo imbres, exponente *Taubmanno* in
Lib. Geor. Virgilii & Turneb. L. 29. Vocatur à *Platone* Filia Thau-
mantis i. e. Dei quam maximè admirandi. A *Pythagora* divi-
ni splendoris imago. A *Philone* multifarium lucis decus. A
Macrobio benignissimum Cœli prodigium. Ab *Homero* Astro-
rum Lingva. Vocatur etiam *Ethnicis* Deorum Mercurius, &
Anaxagoræ præludium serenitatis. *Germanis* dicitur Ein Re-
genbogen / quâ denominatione ad figuram simul & significa-
tionem ejus, quod tempestatis sit indicium, secundum non-
nullos, respiciunt. Et ut paucis multa dicam, vix est ali-
quid sub Cœlo, quod pluribus & pulchrioribus gaudeat titu-
lis & Epithetis inter eruditos, quam præsens hoc nostrum
Thema.